
1 
 

 
Istituto Comprensivo Carapelle - C.F. 90015720718 C.M. FGIC822001 - AD22244 - SEGRETERIA I.C. CARAPELLE  

Prot. 0005620/U del 08/11/2024VI.1.1 - PNRR  

  

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE(Mat. - Elem.-Med.) 

Via Indipendenza 65 - 71041CARAPELLE (FG)  

Codice Fiscale: 90015720718  - Codice Meccanografico: FGIC822001 - Codice Univoco: UFSLF2 

Mail fgic822001@istruzione.it; pec fgic822001@pec.istruzione.it ; tel. 0885799740 

 

Oggetto: Determina dirigenziale per affidamento diretto, ai sensi dell’art 50, c. 1 lettera b) del d. lgs 

n. 36/2023 finalizzata all’acquisto di un servizio percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia 

per docenti  per un importo pari a di € 4.392.00  esente IVA nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM 

e multilinguistiche” Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M.65/2023) 

mediante O.D.A. sul MEPA. 

Titolo avviso/decreto: Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M 65/2023) 
Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-42369 -    

Titolo progetto: Nuove competenze STEM e multilinguistiche per l’Istituto Comprensivo di Carapelle 
Dettaglio intervento: Linea di Intervento B – Livello B2 

Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti 
CUP: F24D23002500006 - CIG: B43093D883 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18.11.1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e della Contabilità Generale 

dello Stato e relativo regolamento approvato con R.D. 23.05.1924 n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 07.08.1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 08.03.1999 n. 275 concernente il Regolamento recante le 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15.03.1997 n. 59; 

VISTA la legge 15.03.1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488; 

VISTO il Decreto Legislativo 30.03.2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

VISTO l’art. 1 commi 512, 514 e 516 della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

VISTA la legge 28 gennaio 2016, n. 11; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28.08.2018 n. 129 concernente “Istruzioni generali sulla gestione 

about:blank
about:blank


2 
 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” ai sensi dell’art. 1 comma 143 della L. 13 luglio 2015 n. 

107; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, recante “Decreto di riparto delle risorse 

alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

VISTO che dall’allegato 1 del D.M. n. 65 del 12.04.2023 risulta assegnato a questo Istituto un finanziamento 

di € 71.465,61  per la realizzazione della linea di investimento PNRR 3.1; 

VISTE le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del Merito 

prot.n. 132935 del 15 novembre 2023; 

CONSIDERATI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari; 

VISTO il progetto presentato dall’Istituzione scolastica dal titolo “Nuove competenze STEM e 

multilinguistiche per l’Istituto Comprensivo di Carapelle”; 

VISTO l’Accordo di Concessione,  del 14/02/2024, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA la delibera n. 79 del 14/02//2023 del Collegio dei docenti di approvazione del Progetto PNRR D.M. 

65/2023; 

VISTO il Programma Annuale approvato dal Consiglio d’istituto del 14/02/2024  con delibera n.75; 

VISTO il Decreto prot. n. 1373 del 09/03/2024 di assunzione in Bilancio del Progetto PNRR “ Potenziamento 

competenze STEM e multilinguistiche “ - M4C1I3.1-2023-1143-P-42369; 

CONSIDERATO che il progetto autorizzato dovrà essere realizzato e chiuso mediante l'apposita funzionalità 

presente sulla piattaforma FUTURA PNRR entro il 31 dicembre 2025 e che l'importo complessivo del 

progetto ammesso al finanziamento è pari ad € 71.465,61; 

CONSIDERATE le finalità del PTOF d’Istituto triennio 2022/2025; CONSIDERATE le priorità del RAV e del 

PdM per il triennio 2022/2025; 

VISTA la nota MI n. 23940 del 19.09.2022- Indicazioni operative in merito ai documenti strategici delle 

istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025; 

CONSIDERATO CHE a seguito Avviso Pubblico prot. n. 2464  del 30/04/2024 per la selezione di 

Esperti/formatori esterni e soggetti giurigici nell’ambito del PNRR DM 65/2024 è pervenuta a questa I.S. una 

sola istanza di candidatura per incarico di Esperto Esterno – persona giuridica - la formazione di lingua e 

metodologia per alunni nell’ambito dell’Intervento: M4C1I3.1-2023-1143-P-42369  - Linea di Intervento B -: 

Percorsi formativi annuali di lingue e metodologia per docenti- Livello B2; 

VISTO che non sono attive convenzioni CONSIP con caratteristiche di servizi corrispondenti a tale 

fabbisogno; 

CONSIDERATO che è stata individuata quale Ditta fornitrice del servizio di formazione il soggetto giuridico 

Cambridge Academy s.r.l., con sede in Foggia, via Gioberti,128  P.I. 03858240710 a seguito di indagine 

informale e alla possibilità di avviare tempestivamente il percorso formativo; 

CONSIDERATO che il valore del servizio in oggetto è di € 4.392,00 esente IVA e trova copertura nel bilancio 

E.F. 2024; 

RITENUTO adeguato a quanto sopra indicato, esperire la procedura di affidamento diretto per la fornitura di 

cui sopra, motivato da ragioni di economicità; 

TENUTO CONTO della normativa di riferimento sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di 

appalto di lavori, forniture e servizi, artt. 3 e 6 della L.136/2010 come modificati dal D.L. n. 187/2010 

convertito in Legge n. 217/2010, in virtù della quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il Codice Identificativo 

Gara per cui si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B43093D883; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione” 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

-di autorizzare, ai sensi dell’art 50, c. 1 lettera b) del d. lgs n. 36/2023 nell’ambito del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche” Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M.65/2023) 



3 
 

l’affidamento diretto di un servizio di formazione di lingua e metodologia Inglese per docenti “Corso 

convenzionato Cambridge: Percorsi formativi di lingua inglese per docenti - Livello B2- 36” per un importo 

pari a di € 4.392,00, esente IVA, mediante O.D.A. sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA), al soggetto giuridico Cambridge Academy s.r.l., con sede in Foggia , via Gioberti,128  P.I. 

03858240710 per un importo onnicomprensivo pari a 4.392,00 (euro  quattromilatrecentonovantadue/00); 

 

-di svolgere le comunicazioni relative al presente affidamento, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lett. b), del 

decreto legislativo n. 36/2023; 

 

-di acquisire dall’affidatario Le seguenti comunicazioni: 

Tracciabilità dei flussi finanziari; 

Titolare Effettivo; 

Visura camerale; 

Certificato del casellario dell'amministratore della ditta; 

Certificato carichi pendenti; 

Dichiarazione sostitutiva ex art. 80-83 D.L. 50/2016; 

Dichiarazione di inesistenza di causa di incompatibilità e di conflitto di interessi. 

 

-di autorizzare la spesa complessiva € 4.392,00 esente IVA , da imputare sul capitolo A03.031 del  Programma 

Annuale esercizio finanziario 2024 – PNRR Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M 

65/2023); 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del procedimento il Dirigente 

Scolastico di questo istituto, prof. Morea Pasquale. 

La presente determinazione a contrarre sarà esposta all’Albo sul sito web dell’Istituto. 

 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

      prof. Pasquale MOREA 
                    Firmato Digitalmente 


		2024-11-08T14:36:04+0100




